

**CONSIDERATO che:**

la Giunta Regionale della Campania – DIP. 50/D.G.9/U.O.D. 13 con:

- decreto n.158 del 06/07/2016 ha disposto l'accredito di € 27.000,00 quale prima rata del finanziamento;
- decreto n.108 del 06/06/2017 ha disposto l'accredito di € 94.500,00 quale seconda rata del finanziamento;
- decreto n.084 del 20/11/2017 ha disposto l'accredito di € 75.965,57 quale terza rata del finanziamento;

**CONSIDERATO, altresì, che:**

- con determina dirigenziale n.710 del 04/04/2017 sono stati approvati gli atti contabili relativi al 1° SAL a tutto il 09/03/2017 e disposto il pagamento di un acconto, relativamente al certificato n.01, di € 7.750,00 oltre IVA al 22% per € 1.705,00;
- con determina dirigenziale n.1350 del 28/06/2017 è stato disposto il pagamento del saldo del 1° certificato di pagamento per € 45.608,78 oltre IVA al 22% per € 10.033,93;
- con determina dirigenziale n. 1846 del 04/09/2017 sono stati approvati gli atti contabili relativi al 2° SAL a tutto il 07/08/2017, e disposto il pagamento dell'acconto di € 31.851,09 oltre IVA al 22% per € 7.007,24 relativamente al 2° certificato di pagamento per € 52.936,56 oltre IVA al 22%;
- con determina dirigenziale n. 2575 del 05/12/2017 è stato disposto il pagamento del saldo per € 19.616,06 oltre IVA al 22% per € 4.315,53 relativamente al 2° certificato di pagamento;
- con determina dirigenziale n. 2639 del 11/12/2017 sono stati approvati gli atti contabili relativi al 3° SAL a tutto il 06/11/2017 e disposto il pagamento dell'acconto di € 42.650,79 oltre IVA al 22% per € 9.383,17 relativamente al certificato di pagamento n.3 di € 56.541,36 al netto dell'IVA;
- in data 10/11/2017 sono stati dichiarati sostanzialmente ultimati i lavori a meno di lavorazione di piccola entità e del tutto marginali assegnando 60 gg per il loro compimento;
- in data 05/01/2018 è stato esperito sopralluogo congiunto tra la direzione dei lavori e l'impresa esecutrice al fine di verificare l'ultimazione delle opere di piccola entità. All'esito di detto sopralluogo è stato redatto il verbale di accertamento dei lavori eseguiti accertando il loro completamento.
- In data 09/01/2018 è stata redatta la contabilità finale;
- In data 05/02/2018 è stata eseguita la visita di regolare esecuzione, redatta relazione di accompagnamento allo stato finale ed emesso il certificato di regolare esecuzione che liquida all'impresa esecutrice un saldo di € 2.198,17 oltre IVA al 22% per € 483,60;

**RITENUTO di doversi procedere:**

- all'approvazione degli atti contabili finali;
- all'approvazione del certificato di regolare esecuzione;
- alla rimodulazione del quadro economico di assestamento;

**VISTO:**

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- la convenzione rep. n.2/A.P. del 29/02/2016;
- il contratto d'appalto rep.2544 del 02/02/2017;
- l'atto concessorio rep. 479 del 06/09/2017;
- l'atto aggiuntivo, prot. 31915 del 01/08/2017, alla convenzionerei. 2/A.P.;
- l'atto di sottomissione rep. 2614 del 07/12/2017;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

**DETERMINANO**

1) di approvare gli atti contabili finali così composti:

- libretto delle misure
- registro di contabilità
- sommario del registro di contabilità
- stato finale del 09/01/2018;
- relazione di accompagnamento allo stato finale;

2) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di "Rifacimento muri laterali, impermeabilizzazione del pacchetto stradale del ponte, realizzazione, consolidamento della volta del ponte tra i comuni di Ponte e Torrecuso. Ponte Reventa. S.P. 106". codice intervento 00/U/02

3) di rimodulare il quadro economico come di seguito riportato:

	quadro di aggiudicazione	quadro di variante	quadro di assestamento	differenza
<b>A) IMPORTO LAVORI</b>				
A.1) lavori a corpo				
A.2) lavori a misura	€ 200 225,55	€ 300 267,11	€ 295 628,78	€ 4 638,33
A.3) lavori in economia compresi nell'appalto di cui:				
A.2.1) lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 129 160,99	€ 204 486,35	€ 201 940,78	€ 2 545,57
A.2.2) manodopera soggetta a ribasso d'asta	€ 70 456,97	€ 95 780,76	€ 92 744,74	€ 3 036,02
A.2.3) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 607,59	€ 910,83	€ 943,26	-€ 32,43
a detrarre ribasso d'asta su A.2.1) e A.2.2)	44,815%	€ 89 458,79	€ 134 156,52	€ 2 093,20
<b>A.4) IMPORTO CONTRATTUALE</b>	<b>€ 110 766,76</b>	<b>€ 166 110,59</b>	<b>€ 163 565,46</b>	<b>€ 2 545,13</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>				
B.00) importo volume materiale inerte ceduto all'appaltatore (quantità in perizia 602,85 mc x € 4,13/mc)		-€ 2 489,77	-€ 2 489,77	€ 2 489,77
B.01) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto				
B.02) rilievi, accertamenti ed indagini (al netto d'IVA)	€ 11 560,00	€ 10 521,96	€ 10 521,96	
B.03) allacci ai pubblici servizi				
B.04) imprevidi (al netto d'IVA) (max 5%)	5,00%	€ 5 538,34		
B.05) acquisizioni, occupazioni temporanee e/o permanenti				
B.06) accantonamento di cui all'art. 133 co. 3 e 4 d.lgs 163/2006	7,00%	€ 7 753,67	€ 11 627,74	€ 11 627,74
B.07) spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione) al netto d'IVA ed oneri accessori di cui:	€ 8 405,14	€ 9 582,94	€ 9 582,94	
B.7.1) art.93 d.lgs. 163/2006 (80% del 2%)	€ 3 203,61	€ 4 804,27	€ 4 804,29	-€ 0,02
B.7.2) progettazione (relazioni specialistiche)	€ 4 400,63	€ 3 577,60	€ 3 577,60	
B.7.3) accantonamento 20% del 2%	€ 800,90	€ 1 201,07	€ 1 201,05	€ 0,02
B.08) spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento				
B.09) spese per commissioni giudicatrici				
B.10) spese per pubblicità, opere artistiche				
B.11) spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici collaudi				
B.12) contenzioso				
B.13) IVA ed eventuali altre imposte (genio civile, autorità di vigilanza, oneri di smaltimento a discarica) di cui:	€ 32 147,71	€ 48 988,73	€ 45 772,23	
B.13.1) I.V.A. 22% su voce "A.4) IMPORTO CONTRATTUALE"	€ 24 368,69	€ 36 544,33	€ 35 984,40	€ 559,93
B.13.2) I.V.A. 22% su voce "B.2) rilievi, accertamenti ed indagini"	€ 2 543,20	€ 2 314,83	€ 2 314,83	
B.13.3) I.V.A. 22% su voce "B.3) imprevidi"	€ 1 218,43			
B.13.4) I.V.A. 22% su voce "B.7.2) progettazione relazioni specialistiche"	€ 968,14	€ 787,07	€ 787,07	
B.13.5) autorità di vigilanza	€ 250,00	€ 225,00	€ 225,00	
B.13.6) spese istruttoria autorizzazione sismica	€ 580,00	€ 117,50	€ 117,50	
B.13.7) oneri di smaltimento a discarica	€ 2 219,25	€ 9 000,00	€ 6 343,43	€ 2 656,57
<b>TOTALE B (sommano voci da B.1 a B.13)</b>	<b>€ 65 404,86</b>	<b>€ 80 721,37</b>	<b>€ 75 015,10</b>	<b>€ 8 251,40</b>
<b>TOTALE GENERALE (A.4+B)</b>	<b>€ 176 171,62</b>	<b>€ 246 831,96</b>	<b>€ 238 580,56</b>	
<b>ECONOMIE</b>	<b>€ 93 828,38</b>	<b>€ 23 168,04</b>	<b>€ 31 419,44</b>	

Il Responsabile del procedimento  
(ing. Stefania RISPOLI)

il Responsabile del Servizio  
P.O. delegata  
(ing. Salvatore MINICOZZI)

SERVIZIO GESTIONE DELLE RISCOSSIONI  
E DEI PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

Cod. Creditore \_\_\_\_\_ liq. n. \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
P.O. DELEGATA  
(rag. Giuseppe CRETA)

SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO MP3GNI

REGISTRAZIONE MP3GNO CONTABILE

cap 12445 Prof. n° 2897/2017 € 72.286,53  
ex Prof. 2100/2016

VISTO DI REGOLARITÀ  
CONTABILE E ATTESTAZIONE  
DI COPIA DELLA FINANZIARIA  
(Art. 151 c. 4 D. Lgs. n. 261/2007)  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
P.O. Delegata  
(Dott. Serafino De Bellis)



# Provincia di Benevento

Settore Tecnico – servizio viabilità I e connesse infrastrutture

Determina n° 328 del 12/02/2018

**OGGETTO:** “Rifacimento muri laterali, impermeabilizzazione del pacchetto stradale del ponte, realizzazione, consolidamento della volta del ponte tra i comuni di Ponte e Torrecuso. Ponte Reventa. S.P. 106”. codice intervento 00/U/02  
Approvazione atti contabili finali e quadro economico d’asestamento.  
Codice Unico Progetto: I84H16000140001 – CIG: 67777428E80

Riferimento contabile: cap. 12445 imp. n.2100/2016  
cod. 2102

Il Responsabile del Servizio - P.O. con delega dirigenziale  
ed il Responsabile del Procedimento

## PREMESSO CHE:

- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 4 del 04/03/2016 è stata approvata la convenzione rep. 02/a.p. sottoscritta il 29/02/2016 tra il Commissario Delegato alle OO.CC.DD.PP.CC. n.298/2015 e n.303/2015 e il Presidente della Provincia di Benevento relativa ai lavori menzionati in oggetto;
- con Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 65 del 05/04/2016 sono stati approvati lo studio di fattibilità e il progetto preliminare;
- con Determina Dirigenziale n. 251/06 del 22/04/2016 è stato affidato l’incarico professionale alla SIA s.r.l. - società per ingegneria ed ambiente- per la redazione delle relazioni specialistiche, le indagini geologiche e strutturali, il rilievo planimetrico e strutturale;
- con Delibera del Presidente della Provincia n.83 del 27/05/2016 è stato approvato il progetto definitivo;
- con Determina Dirigenziale n. 334/06 del 30/06/2016 veniva rimodulato, in ottemperanza a quanto richiesto dal Commissario Delegato, il quadro economico del progetto definitivo;
- con Determina Dirigenziale n.370/06 del 15/07/2016 è stato approvato il progetto esecutivo;
- con Determina Dirigenziale n. 401/06 del 05/08/2016 è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori;
- con Determina Dirigenziale n.446/06 del 29/09/2016 sono stati aggiudicati i lavori all’impresa Battagliano Costruzioni s.r.l. P.IVA 01455720621 con sede in via Cerreto – San Salvatore Telesino (BN) per l’importo netto di € 110.766,76 oltre IVA al 22% rimodulandone il quadro economico;
- in data 28/09/2016 si è proceduto, sotto riserva di legge, alla consegna parziale dei lavori;
- a seguito del rilascio in data 05/12/2016 del provvedimento di autorizzazione sismica da parte del Comune di Ponte, si è proceduto in data 06/02/2017 alla consegna totale dei lavori;
- in data 02/02/2017 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep.2544 per l’importo di € 110 766,76 oltre IVA al 22%;
- il 28/03/2017 sono stati sospesi i lavori in attesa della redazione della perizia variativa approvata con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 155 del 09/06/2017;
- il 01/08/2017 è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo prot. 31915 alla convenzione sottoscritta il 29/02/2016 rep. n.2/A.P. con il quale venivano autorizzati i lavori previsti in variante suppletiva;
- con verbale del 02/08/2017 venivano, a seguito della firma dell’atto aggiuntivo alla convenzione rep. 02/A.P, ripresi parzialmente i lavori in attesa della firma della concessione demaniale;
- in data 06/09/2017 è stato sottoscritto tra la Provincia di Benevento e la Regione Campania l’atto concessorio rep. 479 del 06/09/2017;
- in data 11/09/2017 è stata effettuata la ripresa totale dei lavori;